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Anotace Tato bakalářská práce se zabývá návrhem uložení a pohonu

otáčivého elementu reklamního panelu, který je uložený na pevné

podstavě. Jedná se o trojboký reklamní panel o rozměrech jedné

plochy 3,6 x 9,6 metru. Teoretická část práce se zaměřuje na

možnosti uložení otočné části konstrukce a možnosti jejího pohonu.

V praktické části práce bylo navrženo několik koncepčních variant

řešení, z nichž byla jedna vybrána na základě vícehlediskové analýzy.

Abstract This bachelor thesis deals with the design of the mounting and drive

of a rotating element of an advertising panel, which is mounted on

a fixed base. It is a triangular advertising panel with dimensions of

one surface of 3.6 x 9.6 meters. The theoretical part of the work

focuses on the possibilities of mounting the rotating part of the

structure and the possibilities of its drive. In the practical part of the

thesis, several conceptual design options have been proposed, one

of which was selected on the basis of a multi-view analysis.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na nalezení vhodného konstrukčního řešení uložení a

pohánění reklamního panelu viz „Obrázek 1“, který se skládá ze tří reklamních ploch o

rozměrech 3,6x9,6 metrů. Otočná konstrukce reklamního panelu je řešena koncepčně.

První část bakalářské práce je zaměřena na teorii ohledně upevnění a pohonu otočného

reklamního panelu k nosnému sloupu s rotační vazbou.

Obrázek 1: Otočný reklamní panel

2. Technické předpoklady

Návrhové uložení otáčivé konstrukce neboli „otoče“, které je zejména namáhané axiálním

zatížení, je způsobené vlastní tíhou otočné konstrukce. V tomto případě je to reklamní

panel sestaven ze tří panelů a nosné konstrukce, která je spojuje v jeden celek.

Otočná konstrukce byla navržena tak, aby její těžiště bylo optimálně v ose rotace. Při

navrhování uložení jsem vzal v úvahu vliv vnějšího prostředí, které by mohlo způsobit

nerovnoměrné zatížení a vznik klopného momentu.

Vnější vlivy například:

• Vliv větru, který může způsobit vznik již výše zmíněného klopného momentu.
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• Vliv sněhu, který může ležet na konstrukci, a tím způsobit nerovnoměrné zatížení

na otáčivý element.

3. Rešerše řešení uložení otočné konstrukce

Ložiska

Účelem použití ložisek je především snížení odporu proti pohybu a zmenšení otěru ploch,

které se po sobě pohybují. Ložiska se dělí na dvě základní, a to na kluzná a valivá ložiska.

3.1.1 Kluzná ložiska

Kluzná ložiska mají především tvar dutého válce nebo také tvar prstence. Tato pouzdra jsou

buď nedělená, nebo dělená na více častí neboli „pánví“ viz Obrázek 2“. Výsledná efektivita

u použití kluzných ložisek je závislá na volbě použitého materiálu kluzného ložiska.

Kluzná ložiska se dělí na:

• radiální

• axiální

Také z hlediska mazání na:

• bezmazná

• mazná

Materiál kluzného ložiska musí především splňovat dva hlavní parametry, a to je pevnost

(únosnost) a také dobré kluzné vlastnosti.

V minulosti se především využívalo ložisek, které byly zhotoveny celé z jednoho masivního

materiálu. V dnešní době se více využívají valivá ložiska s vícevrstvými pouzdry a pánvemi

viz „Obrázek 2“. [1]

Obrázek 2: Tenkostěnná mazací pánev a její kapsa [1]
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3.1.1.1 Používané kluzné materiály:

• šedá litina

• bronz

• slitiny kadmia, cínu, hliníku, olova, zinku a mědi

• plasty

3.1.1.2 Ložiska kluzná bezmazná

Tato ložiska jsou vhodná jen pro mechanismy, ve kterých se dosahuje pouze nízkých

rychlostí. Z důvodu absence maziva vzniká třením více tepla, které je odváděno pouze

tělesem ložiska, může docházet ke ztrátám mechanických vlastností materiálu ložiska, a tím

může dojít k vyššímu opotřebení kluzných ploch ložiska.

Nicméně je možnost použití samomazných ložisek, která se vyrábějí z pórovitých materiálů.

Póry jsou napuštěny mazivem, které se následně za provozu postupně uvolňuje, a tím dojde

ke snížení opotřebení. [1]

3.1.1.3 Ložiska kluzná mazná

Mazání ložisek se provádí z důvodu snížení tření a jejich opotřebení.

Tato ložiska můžeme rozdělit na:

• Mazná pouze tuhými mazivy

• Mezní kapalinné – u těchto ložisek stále dochází k přímému kontaktu kluzných

ploch, které jsou pouze ošetřeny mazivem. V tomto případě stále není docíleno

dostatečné vrstvy maziva, která by zamezila kontaktu.

• Ložiska s kapalným třením – u tohoto ložiska se využívá „bezkontaktního tření“, vůle

mezi otočnými součástmi, se vyplní tekutinou, a tím dochází ke snížení tření

a zvýšení účinnosti mechanické soustavy. Tento způsob tření nazýváme tekutinové.

Hlavní nevýhodou mazaných kluzných ložisek je především neustálá potřeba mazání třecích

ploch, protože je nezbytné dodávat neustále mazivo do ložiska pod tlakem.

Výhodou ložisek s kapalným třením je především vysoká únosnost a tuhost. [1]
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Obrázek 3: a) Jednosměrné kotoučové, b) obousměrné prstencové axiální ložisko [1]

Na „Obrázek 3“ je k vidění řešení axiálního hydrostatického ložiska, kde hodnota h je spára

určená pro mazivo dodávané externím způsobem.

3.1.1.4 Maziva

Použitá maziva musí mít dobré mazací schopnosti, to znamená, aby byla schopna vytvořit

souvislou vrstvu s malým vnitřním třením a dobrými kohezními vlastnostmi k třecím

plochám. Tato maziva nesmí způsobovat korozi materiálů a musí být chemicky stálá. [1]

Používaná maziva:

• kapalná – syntetické, minerální a rostlinné oleje

Vhodné mazivo pro hydrostatická ložiska.

• plastická – mazací tuky

Vhodná pro aplikace v prašných a vlhkých provozech, kdy tuky mají dobrou vlastnost

zamezení přístupu nečistot a molekul vody mezi třecími plochami.

• tuhá – grafit, sirník molybdeničitý

• plynná – vhodné pro uložení zejména hřídelí o vysoké rychlosti otáčení [1]

3.1.2 Valivá ložiska

Valivé ložisko se především skládá z valivých členů, dvou kroužků a klece pro vedení

a rozložení valivých členů rovnoměrně v ložisku.

Valivá ložiska se dělí z hlediska typu použitých valivých členů.

Typy valivých členů:
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• kuličková ložiska,

• válečková ložiska,

• soudečková ložiska,

• jehlová ložiska,

• kuželíková ložiska.

Dále dělení podle směru zatížení sil na:

• axiální ložiska,

• radiální ložiska.

Výhody valivých ložisek oproti kluzným:

• lepé zvládají deformace hřídelí,

• nižší spotřeba maziva,

• jsou vhodná pro vyšší otáčky.

Nevýhody:

• jsou citlivá na rázy a přetížení či znečištění,

• vyšší hlučnost,

• většinou jsou větších rozměrů. [2]

Možnosti uložení otočné části do ložisek

V možnostech uložení v ložiskách byla nalezena inspirace především v uložení sloupových

jeřábů. Tam se často využívá kombinace použití dvou ložisek, a to valivých či kluzných.

Zpravidla je to kombinace s horním ložiskem, které zachytává radiální síly, a spodním

ložiskem, které zachytává radiální i axiální síly. [2]

Jak je patrné na obrázku „Obrázek 4“, ocelová konstrukce sloupu je připevněna šrouby na

čep sloupu, který je uložen do dvou ložisek. Jedná se o ložiska 5 a 6 dle „Obrázek 4“. Ložisko

na pozici 5 je soudečkové valivé ložisko, které zachytává radiální složky sil. Ložisko na pozici

6 je axiální soudečkové ložisko, které slouží k zachycení axiálních sil. Tato dvě ložiska jsou

uložena v tělese ložiska, které je připevněno k pevné části konstrukce.
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Obrázek 4: patní ložisko sloupu [2]

Na následujícím obrázku „Obrázek 5“ jsou znázorněny další varianty použitých ložisek.

Na obrázku varianty a) a b) znázorňuje možnosti uložení čepu sloupu, který je uložen

v kluzném pouzdře a v axiálním kluzném ložisku.

Na obrázku varianty c) je použito dvouřadého kuličkového ložiska pro zachycení radiálních

složek sil a axiálního kuličkového ložiska pro axiální složky sil.

Na obrázku varianty d) je vyobrazena kombinace použití valivého kuličkového ložiska


[…]


𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 = √117,12 + (√3 ∙ 24,76)2 = 124,71 𝑀𝑃𝑎 (80)

Kontrola v řezu 2

V místě řezu 2 je hřídel namáhána na krut, v tomto místě došlo k zmenšení průřezu hřídele

použitím těsného pera k přenosu kroutícího momentu.

6.14.1 Výpočet průřezového modulu v krutu (kruhového průřezu):

Z důvodu použití těsného pera v místě uložení, musím uvažovat menší průměr hřídele

o výšku drážky pro těsné pero, viz „Obrázek 50“.

Obrázek 50: Vliv pera na průřez hřídele [7]

Výška drážky pera tp = 6,8 mm

Průměr hřídele d1= 60 mm

𝑑´ = 𝑑1 − 𝑡𝑝 = 60 − 6,8 = 53,2 𝑚𝑚 (81)

𝑊𝑘 =
𝜋 ∙ 𝑑´3

16
=

𝜋 ∙ 53,23

16
= 29564,109 𝑚𝑚3 (82)

Kde je:

d´ plný průměr hřídele
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6.14.2 Výpočet smykového napětí

𝜏𝑘 =
𝑀𝑘

𝑊𝑘
=

1050

0,029564109
= 35,5 𝑀𝑃𝑎 (83)

6.14.3 Bezpečnost statického namáhání

Jak již bylo zmíněno výše, hnací hřídel je vyrobena z oceli 14220, která má mez kluzu v tahu

Re min=590 MPa.

Největší napětí je v řezu 1 σored = 124,71 MPa

Minimální bezpečnost volím ks=1,8

Materiál 14220 má mez kluzu v tahu Re min=590 MPa

𝑘𝑠 ∙ 𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 ≤ 𝑅𝑒𝑚𝑖𝑛 (84)

1,8 ∙ 124,71 ≤ 590 (85)

224,478 𝑀𝑃𝑎 ≤ 590 𝑀𝑃𝑎 (86)

Hnací hřídel vyhovuje provoznímu zatížení z hlediska statické kontroly.

Uložení pohonu

Obrázek 51: Uložení pohonu

Motor je uložen na přírubu pomocí stavěcí desky, která umožnuje nastavení polohy

pastorku vůči ozubenému ložisku. Pro nastavení osové vzdálenosti jsou použity dva šrouby

DIN EN ISO 4014 M12x120, které jsou umístěny na dvou patkách a ty jsou přivařeny na

přírubu a další dvě na stavěcí desku. Na stavěcí desce jsou použity navařovací matice

DIN.929.M12. Pro fixaci polohy desky jsou použity čtyři šrouby ČSN 02 1402 M12x45
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s maticemi ČSN 02 1402 M12x1,5, které jsou dotaženy mezi deskou a přírubou po

následovném nastavení osové vzdálenosti ozubených kol. Znázorněno na „Obrázek 51“.

Obrázek 52: Stavěcí deska

Pro možnost nastavení správné osové vzdálenosti jsou díry pro uchycení vyrobeny oválné,

jak je patrné na „Obrázek 52“.

Pohonná jednotka je připevněna k této desce ze spodní strany pomocí čtyř šroubů

ČSN_02_1402_M12x30. K těmto šroubům je potom přístup skrze montážní otvor, který je

v horní přírubě.

6.15.1 Krytí pohonných částí reklamního panelu

Z hlediska vyšší životnosti ozubení je u pohonných komponentů důležité zakrýt tyto

součástky – pastorek s ozubeným ložiskem jsou kryty ze spodní části za pomocí krycího

plechu, který se skládá z dvou dílů pro možnost montáže či demontáže. Viz „Obrázek 53“.
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Obrázek 53: Krytí pohonných částí

Pohonná jednotka je kryta i z vrchní části, za pomoci krycích plechů. Shora je umístěn plech,

který je přivařený k nosným prvkům horní části. Po obvodu jsou umístěny 3 krycí plechy a

přišroubovány ke konstrukci pro snadnou montáž/demontáž. Viz „Obrázek 53“
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7. Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvoření koncepčního návrhu konstrukce reklamního panelu a

návrhu řešení uložení otočné části na sloupu včetně koncepčního návrhu pohonu otáčení.

V první části byla provedena rešerše o možnostech uložení a pohonu rotační části

reklamního panelu. Na konci rešerše byly předběžně stanoveny možnosti provedení uložení

a pohonu, které byly posouzeny mezi sebou a byl vybrán jeden způsob provedení.

V úvodní konstrukční části práce jsou popsány hlavní části otočného reklamního panelu,

ze kterých se skládá. Na základě získání vstupních parametrů byl vytvořen CAD model pro

stanovení hmotnosti a momentu setrvačnosti horní části, pro kterou se poté navrhuje

uložení a pohon.

V další části byly provedeny výpočty maximálních odporových účinků pro návrh pohonné

jednotky. V potaz byl vzat jak negativní odpor v ložiscích, tak odpor větru i dynamické

odpory. Na základě těchto výpočtů byla vybrána pohonná jednotka od firmy WATTDRIVE.

Jedná se o elektromotor s výkonem 1,1 kW, v kombinaci s převodovým ústrojím, které se

skládá z jednoho čelního převodového soukolí a jednoho šnekového soukolí. Pro uložení a

realizaci rotační vazby bylo použito ložisko otočové s vnějším ozubením pro přenos

krouticího momentu. V dalších kapitolách byly provedeny návrhové a pevnostní výpočty

hlavních částí uložení a pohonu.

V příloze je výkres sestavy reklamního panelu, který znázorňuje hlavní časti stroje

a podrobněji jednotlivé komponenty pohonné jednotky. CAD model byl vypracován za

použití CAD softwaru Autodesk Inventor Professional 2020.
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