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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce otáčivého reklamního panelu
Jméno autora: Chvojka Václav
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Ondřej Štoček
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné.
Student v práci vypracoval rešerši používaných konstrukcí pro pomalé otáčení, ložisek a pohonů pro konstrukce o velké
hmotnosti. Některé z konstrukčních uspořádání a pohonných jednotek však již ze své podstaty nesplňují předpoklady pro

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil vytyčené cíle uvedené v zadání. Většinu úsilí a obsahu praktické části však věnuje pohonné jednotce a
mechanismu otáčení. Popisu konstrukce, návrhu a pevnostní kontrole horní otočné konstrukce a sloupu se student příliš
nerozepisuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil povětšinou správné postupy řešení. Při určování odporového momentu větru, by bylo lepší rozložit tlak
větru do rovin, odpovídající natočení konstrukce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci práce, ve většině případů, správně využil znalosti nabyté studiem. V některých případech však informuje
čtenáře o zbytečnostech. Obsáhle a podrobně vypisuje koeficienty a součinitele (kategorie terénu, drsnost terénu,
orogtrafie, roční období, turbulence, směr větru). Koeficienty spojené s terénem dle mého názoru nejsou podstatné pro
potřebnou plochu základu cca 2m2 a součinitelé spojené s větrem jsou všechny rovné 1. Tudíž pozbývají smyslu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsahem je práce v pořádku. PO formální stránce studen nezvolil vhodnou úpravu. Již pří čtení obsahu má čtenář pocit, že
bude číst pouze nadpisy podkapitol. Např. kapitola 6 má 56 podkapitol na 21 stan práce. Po jazykové úrovni bych vytkl
místy zmatený slovosled a skládání vět.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci využil dostatečné množství zdrojů. Zdroje jsou v práci sepsány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově práci hodnotím dobře. V práci jsou pro mě určité věci nejasné, nebo je postrádám. Jsou uvedené
v otázkách oponenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1) Okrajově zmiňujete pojem hydrostatické ložisko. Vysvětlete prosím princip hydrostatického a
hydrodynamické ložisko.

2) Na obr. 4 popisujete na pozici 5 soudečkové valivé ložisko. Jaké síly dokáže přenést a proč?
3) Pod rozhodující tabulkou 4.6 jste se rozhodl pro variantu 1. Nevýhodou této varianty je řešení přenosu el.

energie na rotující pohonnou jednotku. To řešíte pomocí kroužkových sběračů. Zhodnoťte finanční
náročnost tohoto řešení v porovnání se zakrytování statického pohonu.

4) V kapitole 5.1.2 uvádíte jako nosné prvky profily 250x150 a 100x50. Pokud se jedná o plné profily, jeden
reklamní nosič by vážil cca 8 tun.

5) Kde jste čerpal hodnoty koeficientů spojených s větrem a proč jsou všechny 1?
6) Z jakého důvodu a na základě jakých předpokladů jste řešil terén?
7) Jaké je celková hmotnost zařízení? Když připočtete působení větru, jak budou zatížené kotevní šrouby?
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